
COMUNE DI AMBIVERE
Provincia di Bergamo

Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 29-06-2023 - pag.1 - COMUNE DI AMBIVERE

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

NUM. 55   DEL  29-06-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE" DI CUI ALL'ART. 113 DEL D. LGS. N. 50/2016, COME MODIFICATO DALLART. 76 DEL D. 
LGS. 19/04/2017, N. 56.

L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di giugno alle ore 13:10, presso 
Videoconferenza come da Regolamento CC n.12/2022 , convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale per trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori: 

   DONADONI Dott. SILVANO P SINDACO
LEONI Dott. VITTORIO P ASSESSORE
VISCONTI Dott. GIAN PIETRO A ASSESSORE

  

Partecipa il  Segretario Sig. PANTO' DOTT. NUNZIO, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DONADONI 
SILVANO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull’oggetto all’ordine del giorno.

  
  Immediatamente eseguibile  S
  Soggetta a comunicazione ai capigruppo S

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 55 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  SILVANO DONADONI il 30-06-2023 ora  7:52:02 NUNZIO PANTO' il 30-06-2023 ora  7:41:18




Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 29-06-2023 - pag.2 - COMUNE DI AMBIVERE

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA la necessità di adottare un regolamento che istituisca un fondo risorse finanziarie 
per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti dell’Amministrazione per le attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di definizione di eventuali procedure espropriative, di valutazione 
preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 
contratti  pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo 
tecnico-amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per 
consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi 
e costi prestabiliti e che ne disciplini l’erogazione, in attuazione dell’articolo 113 del Decreto 
Legislativo 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATE tutte le norme disciplinanti la materia alle quali si rimanda per quanto non 
espressamente previsto ed in particolare il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e successive 
modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATA la necessità di dare attuazione alle previsioni del già più volte richiamato Decreto 
Legislativo 18/04/2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, al fine di assicurare operatività 
alla disposizione dell’art. 113, che necessita di regolamento attuativo;

CONSIDERATA la necessità di assicurare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa, nel 
rispetto del principio di buon andamento della pubblica amministrazione di cui all’art. 97 della 
Costituzione e quella di favorire il mantenimento di professionalità qualificate all’interno della 
pubblica amministrazione;

RICHIAMATO il precedente Regolamento in materia adottato con DGC n. 28/2003 e 
successivamente modificato con DGC n. 121/2003 e con DGC n. 53/2004;

VISTO che lo schema di Regolamento è stato inviato alle Organizzazioni Sindacali che nulla hanno 
eccepito in merito;

VISTO l’allegato schema di “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” di cui all’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 composto 
da n. 38 articoli e ritenutolo meritevole di approvazione;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore III “Tecnico” in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi del dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, così come 
modificato dal Decreto Legge 10/10/2012, n. 174, convertito con modificazioni in Legge 07/12/2012, 
n. 213;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore II “Finanziario” in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi del dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, 
così come modificato dal Decreto Legge 10/10/2012, n. 174, convertito con modificazioni in Legge 
07/12/2012, n. 213;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267;

VISTI:
 il vigente Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 il Decreto Legislativo 118/2011, come modificato dal Decreto Legislativo 126/2014;

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 55 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  SILVANO DONADONI il 30-06-2023 ora  7:52:02 NUNZIO PANTO' il 30-06-2023 ora  7:41:18




Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 29-06-2023 - pag.3 - COMUNE DI AMBIVERE

CON voti unanimi favorevoli resi dai presenti e votanti;

DELIBERA

LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e qui si 
intendono integralmente riportate.

DI APPROVARE il “Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” di cui all’art. 113 del 
D. Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 19/04/2017, n. 56 composto da n. 38 
che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che il Regolamento di cui sopra sostituisce, a tutti gli effetti, il precedente 
Regolamento in materia adottato con DGC n. 28/2003 e successivamente modificato con DGC n. 
121/2003 e con DGC n. 53/2004.

DI DARE ATTO che per quanto non disciplinato dal Regolamento di cui all’oggetto si applicano le 
vigenti disposizioni di legge.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa.

DI PUBBLICARE il presente Regolamento:
- nella Sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni 

Generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti Generali”.

DI DISPORRE che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco al Capogruppo Consiliare ex 
art. 125 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
DONADONI SILVANO PANTO' DOTT. NUNZIO

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 55 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  SILVANO DONADONI il 30-06-2023 ora  7:52:02 NUNZIO PANTO' il 30-06-2023 ora  7:41:18




PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 27-06-2023 Il Responsabile del servizio

 Barbera Ing. Giuseppe

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 55 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BARBERA il 27-06-2023 ora 15:41:50




COMUNE DI AMBIVERE
Provincia di Bergamo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(Art. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

PROPOSTA 

DELIBERA DI GIUNTA

DEL  02-11-2022  N.123

Il sottoscritto  Cristina Leoni  Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai  sensi dell’ art. 49 – 
1^ comma  D.Lgs n. 267/2000 e dell’ art. 147 bis – 1^ comma del D.Lgs 267/2000, introdotto con 
D.L. n. 174/2012 esprime PARERE Favorevole DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario
 Cristina Leoni

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE" DI CUI ALL'ART. 113 DEL D. LGS. N. 50/2016, COME MODIFICATO 
DALLART. 76 DEL D. LGS. 19/04/2017, N. 56.

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 55 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  Cristina Leoni il 27-06-2023 ora 15:47:18




COMUNE DI AMBIVERE
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.55 DEL  29-06-2023  

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’albo il giorno 
30-06-2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 30-06-2023 al 15-07-2023 ai sensi dell’art. 134 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Li 30-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE" DI CUI ALL'ART. 113 DEL D. LGS. N. 50/2016, COME MODIFICATO 
DALLART. 76 DEL D. LGS. 19/04/2017, N. 56.

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 55 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  NUNZIO PANTO' il 30-06-2023 ora  8:06:25


mailto:N.@1@


COMUNE DI AMBIVERE
Provincia di Bergamo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.55 DEL 29-06-2023  

La presente deliberazione, pubblicata in data 30-06-2023, è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, T.U. degli EE.LL. del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Il Segretario Comunale
PANTO' DOTT. NUNZIO

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Oggetto: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI PER 
FUNZIONI TECNICHE" DI CUI ALL'ART. 113 DEL D. LGS. N. 50/2016, COME MODIFICATO 
DALLART. 76 DEL D. LGS. 19/04/2017, N. 56.

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 55 del 29-06-2023 firmato digitalmente da  NUNZIO PANTO' il 17-07-2023 ora  9:06:38


mailto:N.@1@

